(38) *Imperfectamque*. Ea, opinor, animalcula intelligit, de quibus Clemens in *Protreptico*, pag. 45 editione Potteri hæc scribit : Τινὰ τῶν ζῶων οὐχὶ πάσας ἔχει τὰς αἰσθήσεις, ὥστερ εὐλαὶ καὶ κάμπαι, καὶ ὅσα διὰ τῆς πρώτης γενέσεως εὐθὺς ἀνάπτρα φαίνεται, καθάπερ οἱ σπάλακες καὶ ἡ μογάλη· id est : « Quædam animalia non habent omnes sensus, ut vermes, et erucæ, quæque naturæ suæ conditione a primo ortu imperfecta sunt, velut talpæ et mus araneus. »

(39) *Quæcunque*. Joan. v, 19

(40) *Ut perspiciamus*. I ad Cor. II, 12. Græca editio, εἰδῶμεν pro, ἴδωμεν. Hunc Pauli locum respicit Didymus in lib. *De Spiritu sancto*, num. 31, ubi impressa exemplaria mendose habent : « Et eundem ipsum Spiritum, ipso revelante, cognoscunt, ut sciant quia a Domino donata sunt eis. » Legendum enim puto : « quæ a Domino donata sunt eis. »

(41) *Divisiones*. I ad Cor. XII, a vers. 4 ad 11.

operator, et spirat ubi vult : id autem vult quod Pater, et Filius : et ibi similiter spirat ubi vult et Pater, et Filius : munificam. Patris, et Filii, et sui ipsius unam voluntatem complens, nullamque creaturam ne ex iis quidem quæ obscuram imperfectamque (38) vitam habent, expertem relinquens suæ providentiæ. Nam suæ ipsius facturæ præsidens, utpote qui est ipse per se bonus, et simul cum bono Creatore operans, omnia inspicit, et nihil inobservatum præterit, omnibus sufficiens, ac divina dona distribuens : nam qui est « unus bonus, » ei nulla omnino unquam ingeneratur invidia, sed suam beneficiis potius ostendit potestatem. Idcirco unam voluntatem, et unam auctoritatem, ac **207** potentiam Trinitatis esse dicimus. Quorum autem voluntas, et potestas, et energia, sive operatio una est, unæ etiam est Deitas. Nam qui omnia ex propria auctoritate operatur, atque adest in singulis, huic non alia natura est, quam unica illa, et incorrupta, atque in omnibus rebus existens natura ; nihilque ulla in re mancum habet, ac imperfectum, neque facit quod non vult ; sed ne facit quidem quod gratum Patri et Filio non sit. Et quemadmodum Filium nihil a Patre differre ostendit, præter alios Scripturæ textus, etiam iste : « Quæcunque (39) facit Pater, hæc etiam Filius similiter facit : » ita Spiritum sanctum quoque Patri æqualem cum alia ostendunt, tum etiam hoc, quod omnia operetur, et largiatur prout vult, et spiret ubi vult. Id enim confirmans Apostolus, et manifeste Spiritum, Deum vocans, scripsit : « Ut perspiciamus (40) quæ a Deo donata sunt nobis. » Sit autem horum omnium rursus fidelis testis ille idem Corinthiis hæc scribens in prima Epistola : « Divisiones (41) vero charismatum sunt, idem autem Spiritus ; et divisiones ministeriorum sunt, et idem Dominus ; et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem ; nam alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ ; alii autem sermo scientiæ secundum eundem Spiritum : alteri autem fides in eodem Spiritu : alii autem gratiæ sanationum in uno Spiritu (42) : alii autem

Totum fere hunc locum sic offert in libro *De Spiritu sancto*, num. 22 : « Nam » divisiones operationum sunt, idem autem ipse Spiritus, qui operatur omnia in omnibus [ *codex noster habet* : « Divisiones quippe donationum sunt : idem autem Spiritus ; et divisiones ministeriorum, et ipse Dominus ; et divisiones operationum : ipse idem Deus, qui operatur omnia in omnibus ]. Operante ergo Patre multiplicem charismatum plenitudinem, multiplicat [ *codex noster* : ministrat ] eam Filius subsistentem per Spiritum sanctum. » Alii enim per Spiritum datur sermo sapientiæ. Alii vero scientiæ [ *codex noster* : Alii sermo scientiæ ] secundum eundem Spiritum. Alii fides in eodem Spiritu. . . . Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult [ *codex noster* : dividens unicuique sicut vult ]. Unde discentes, » etc.

(42) *In uno Spiritu*. Vulg. interpretes legit ut Didymus. Sed Græca editio habet : ἐν τῷ αὐτῷ Πνεύματι, id est, « in eodem Spiritu. »

operationes virtutum, alii autem prophetia, alii autem discretio (43) spirituum, alteri autem genera linguarum, alii autem interpretatio linguarum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens seorsum unicuique prout vult. Neque vero hæc obiter prætereunda sunt. Nam primo quidem animadvertendum est, quod **208** ob omnimodam Spiritus sancti cum Patre æqualitatem, prius meminit ipsius Spiritus, tum Filii, ac deinceps Dei et Patris qui operatur omnis in omnibus. Secundo illud observandum est, quod, cum superior dixisset, Deum operari omnia in omnibus, unam postmodum totius testimonii consequentiam atque harmoniam indicans, et de Patre æque ac de Spiritu ejus intelligendum ostendens, subjungit: « Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus dividens seorsum unicuique prout vult: » ut inde Spiritum sanctum declarat esse Deum propria ex seipso auctoritate præditum: neque vero, dum ita se gerit, quidquam aggreditur (44), quod inconveniens sit, nec ordinem novum invenit, nec ab eo quod recte se habet, aberrat, sed illæsam servat fidei cognitionem, et theologici sermonis puritatem: neque individuae naturæ ac dignitati injuriam infert, sicut illi faciunt, qui Filium et Spiritum sanctum non cum Patre connumerant, sed sub Patre numerant. Namque nec fortuito, ac sine causa, neque propria auctoritate nomen ordinem invertit: sed is, qui loquitur in eo, Christus, ut omnem cum malignorum cordium, tum eorum, quæ nondum perversa facta sunt, suspicionem tollat, diversis modis unam eandemque veritatem docet, perfectam scilicet esse in Trinitate et potentiam, et honoris, et usiæ, sive substantiæ æqualitatem: cum alibi quidem apud eundem Paulum dixerit: « Idem autem Deus est, qui operatur omnia in omnibus; » alibi vero apud Evangelistam dicat: « Baptizantes (45) eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: » nunc autem apud Paulum, ut antea dictum est, sic loquatur: « Hæc autem omnia operatur unus et idem Spiritus, dividens seorsum singulis sicut vult. » Quin etiam in Epistola ad Hebræos hoc ipsum capitulum argumentumque confirmat his verbis: « Contestante (46) Deo et signis, et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus, juxta ipsius voluntatem. » Et Domini sententiæ apud Joannem sic habent: « Spiritus (47) ubi vult spirat; » et: « Spiritus est (48) veritas. » Id perinde est, ac si diceret: Decet vos ipsum ut Deum hymnis celebrare, non in secundo divinitatis gradu eum **209** collocando, sed in primo: ut securitatem in vita (49) habeatis. Nam qui beneficia confert, sibi